
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 

Codice Fiscale: 82003890033 

 

1 
 

Agli Atti 
Al sito Web 

 
 
Determina per l’affidamento diretto del servizio di formazione ad ESPERTI esterni per l’attuazione del 

progetto: “STEM in azione” - Lotto 1 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next generation eu. 
Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 
 

Titolo del progetto: STEM IN AZIONE 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-43166 – CUP C74D23003550006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" - C.F. 82003890033 C.M. NOIC812006 - A2794A7 - I.C. DI ROMAGNANO S.

Prot. 0003423/U del 23/05/2024 13:02

mailto:noic812006@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 

Codice Fiscale: 82003890033 

 

2 
 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE   le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato per il triennio 2022/2025 aggiornato in data 

26.10.2024 con delibera n. 14 dal Collegio Docenti e in data 02.11.2023 con delibera n.  79 dal 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA     la delibera del Collegio d’Istituto n. 85 del 14.02.2024 relativa alla partecipazione all’avviso; 

VISTO  il Progetto dal titolo “STEM IN AZIONE” presentato da questo istituto con candidatura n. 

M4C1I3.1-2023-1143-P-43166 acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area 

“Progettazione” del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso M4C1I3.1-2023-

1143 del Piano Scuola 4.0 - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M.65/2023); 

VISTO  l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per 

il PNRR in data in data 26/02/2024 con prot. n. 27489, che rappresenta lo strumento di 

regolazione delle procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale 

autorizzazione all’avvio delle attività relative alla realizzazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 3.1: nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023); 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 81 del Consiglio di Istituto del 

14.02.2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, 

assunto agli atti con prot. n. 1314 del 27/02/2024; 

VISTO  il decreto di disseminazione prot. n. 1315 del 27/02/2024;  

VISTO  il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 1319  del 27/02/2024;  

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i 

manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;  
      VISTO     l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495  
                    della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  

        periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvigionarsi                  
        utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

mailto:noic812006@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 

Codice Fiscale: 82003890033 

 

3 
 

      VISTA      la determina di avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali di       
         esperto e tutor per l’attuazione del progetto “STEM in azione” prot. n. 2182 del 04/04/2024; 
     VISTA    l’avviso prot. 2284 del 09.04.2024 e l’esito della procedura di individuazione di personale  
         docente interno e/o di altre istituzioni scolastiche prot. 2518 del 17.04.2024; 

VISTA    la Determina per l’affidamento diretto del servizio di formazione attraverso formatori ESPERTI  
              esterni per l’attuazione del progetto: “STEM in azione” prot. 2810 del 02.05.2024; 

     RILEVATO che nelle convenzioni CONSIP attive non sono presenti forniture conformi ai servizi richiesti 
                    come da dichiarazione prot . 3417 del  23.05.2024; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisto tramite ordine di acquisto su MEPA (OdA), con la  
               quale l’Amministrazione effettua un affidamento tramite trattativa diretta; 
CONSIDERATO che su MEPA è disponibile il servizio di cui al LOTTO 1 con le caratteristiche di  
               interesse della scuola ad un prezzo congruo; 

ATTTESO che l’offerta dell’operatore WIKISCUOLA srl di Milano è rispondente alle esigenze della 

Stazione Appaltante; 
     RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico  

      della Pubblica Amministrazione (MEPA con il suddetto operatore;  
    CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante   
                     non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;  
    TENUTO CONTO che l’Istituto non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai  
                   sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, tenuto conto della comprovata     
                   solidità dell’operatore economico nonché delle caratteristiche peculiari del servizio oggetto di  
                   affidamento, tenuto, altresì, conto del miglioramento del prezzo offerto e dei servizi aggiuntivi  
                   offerti a titolo gratuito a corredo del servizio di formazione;  
    TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza  
         dei requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di esclusione   

        tramite FVOE;  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 95/2012,  
                     sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una   
                     convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del  
         decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la  

        stipula del contratto; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 39.500,00 IVA esente per la   
                    Linea Intervento A (Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 
e studenti -) trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di      
                  tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto- 
                  legge del 12 novembre 2010, n. 187; 
FERME     restanti le prescrizioni contenute nel decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice  
                  dei contratti pubblici, 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:noic812006@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 

Codice Fiscale: 82003890033 

 

4 
 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 
l’affidamento diretto del Servizio di formazione per la realizzazione dei moduli formativi per alunni e per 
docenti nell’ambito del Progetto “STEM IN AZIONE” – PNRR Investimento 3.1 “Nuove Competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023,  
LOTTO 1  
LINEA A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti -        
Attività A1: Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM,          

                  digitali e di innovazione - 15 corsi 
Attività A2: Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM anche con il  

           coinvolgimento delle famiglie – 5 corsi  
dopo aver svolto la negoziazione mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), all’operatore economico WIKISCUOLA srl , con sede in Milano, via Cesare 

Battisti, 21, p.iva 12729561006, per un importo complessivo pari a € 39.500,00 (euro 

trentanovemilacinquecento/00) IVA esente, comprensivo di altre imposte e contributi di legge; 

 di autorizzare la sottoscrizione del contratto;  

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, 
per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il Contratto 
sulla piattaforma MEPA per la conclusione della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 39.500,00 comprensivo di ogni onere, da imputare sul capitolo 
A03/31 PNRR Next Generation EU- Investimento M4C1I3.1-2023-1143-P-43166 progetto “STEM IN 
AZIONE”  dell’esercizio finanziario 2024;  

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 
Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto sez. Amministrazione Trasparente e nella 
sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR. 

 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 cosi come modificato dal D.Lgs n.56/2017, viene nominato 
Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella LORA. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Antonella Lora 

Documento firmato digitalmente 

. 
 

mailto:noic812006@istruzione.it

		2024-05-23T12:54:24+0200
	LRONNL59A56F952Z




